XIII. Item praeter supradicta eisdem concedimus , quod 
nullus Tributariorum, nec ascendendo nec descendendo praesu­
mat impedire eos.

XIV. Silvam vero cum' omnibus appendiciis suis, et aqua­
rum usus, cum suis meatibus, quae ad solius Regis spectant 
donationem, omnibus tam pauperibus , quam divitibus libere 
concedimus exercendos.

XV. Volumus etiam et regia auctoritate praecipimus, ut
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nullus de Jobagionibus nostris, villam vel praedium aliquod, a 
regia Majestate, audeat postulare, si vero aliquis postulaverit, 
indulta eis libertate, a nobis, contradicant.

XVI. Statuimus insuper dictis fidelibus, ut cum ad expe­
ditionem, ad ipsos nos venire contigerit, tres descensus tan­
tum solvere, ad nostros usus teneantur. Si vero Vayvoda, ad 
regalem utilitatem, ad ipsos, vel per terram ipsorum transmit­
titur, duos descensus, unum in introitu, et unum in exitu sol­
vere non recusent.

XVII. Adicimus etiam supradietis libertatibus praedicto­
rum, quod mercatores eorum ubicunque voluerunt in regno no­
stro, libere et sine tributo vadant et revertantur, efficaciter jus 
suum, regiae Serenitatis intuitu prosequentes. Omnia etiam fo­
ra eorum inter ipsos, sine tributis praecipimus observari.

Ut autem haec, quae ante dicta sunt, firma et inconcus­
sa permaneant in posterum, praesentem paginam, duplicis si­
gilli nostri munimine fecimus roborari. Datum anno ab incar­
natione Domini millesimo ducentesimo vigesimo quarto. Regni 
autem nostri anno vicesimo primo *).

Ez a II, Endre emlékezetes úgynevezett Andreanum di­
plomája. Nevezetes engedmények. Az első pont régi szabadságukat 
adja vissza; a második bizonyos határok közt egy néppé, egy 
megyévé teszi; a harmadik a népnek tiszt, választási jogot ad; 
a negyedik az ottani pénzválthatást korlátolja; az ötödik évi adó 
illetményöket 500 marka ezüstben állítja meg; a hatodik 
a katonaadást szabályozván, illetéküket az országban folyó há­
borúra 500, a hazán kívül, ha a király vezeti 100, ha más, 
akkor 50 főben szabja me g ; a hetedik papjaik szabad vá­
lasztására hatalmazza fel, kiknek a tizedet adják; a nyolczadik, 
mint egységűk egyik sarkköve, őket a szebeni ispán főnöksé­
ge alá rendeli; a kilenczedik a bessenyök és Makkok közik- 
be szakadt erdeit vizeit közössé teszi velők; a tizedik egy kö­
zös pecsétet ad nekik, a tizenegyedik azon jogot engedi, hogy 
pénz körüli perben, csak ott lakó legyen tanú a szász ellen;

*) A szöveget I. Schuller, Umrisse. Π. Urkundonbuch 20. 1. A felosztás­
ban követtem Neugeborent. Archiv d. Verein Π. B. 1. lieft, végén 21. 1. Ma­
gyarul 1. Ertekezödés a szász nemz. eredetéről 27. 1. Fejér, III. 1. 441.
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a tizenkettödik megengedi, hogy Szt. György, Szt. István és 
Szt. Mihály napkor nyolcz napig a hányáktól apró sót hordhas­
sanak; a tizenharmadik meghagyja a királyi adószedőknek, hogy 
átmenve, őket ne háborgassák; a tizennegyedik az erdőket vi­
zeket szegény és gazdag közt közössé teszi: a tizenötödik a más 
nemzctbeliek ottani birtokolhatását kirekeszti; a tizenhatodik 
meghatározza, hogy ha a király közikbe érkezik, három ingyen 
gazdálkodással, a vajdának pedig csak kettővel tartozzanak; 
az utólsó a kereskedést szabályozván, az országban vám nél­
küli járást, s magok közt is szabad kereskedést enged.